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[Hanna Budtz.] 
cstaterer jeg med tilfredshed, at det ærede 
medlem vil være med til en velvillig udvalgs- 
behandling af forslaget. 

De bemærkninger, det ærede medlem frk. 
Helga Pedersen fremkom med, kan jeg 
naturligvis ganske tilslutte mig. Hvad angår 
-de af det ærede medlem hr. Steen fremsatte 
bemærkninger, var det jo så heldigt, at de 
»spørgsmål, det ærede medlem rejste, blev 
besvaret af det ærede medlem selv, således 
spørgsmålet om, hvorfor forslagsstillerne til 
,det foreliggende forslag til folketingsbeslut- 
ning ikke selv har fremsat et lovforslag på 
,dette område. Vi er ganske rigtigt klar over, 
-at der er meget store tekniske vanskelig- 
heder derved, vanskeligheder ved overgangs- 
ordningen o. s. v. Jeg er sikker på, at det 
ærede medlem frk. Helga Pedersen vil tage 
isig af de øvrige spørgsmål fra det ærede 
medlem hr. Steen: om teaterkommissionen 
.og om den tidligere venstre-konservative 
regering. Jeg konstaterer med tilfredshed, 
a t  det ærede medlem brugte det udtryk, at 
>4en nuværende ordning er lidet tilfredsstil- 
lende; der skulle altså være håb om, at vi 
under et udvalgsarbejde kan komme frem 
-til et resultat i den retning, vi ønsker. 

Det ærede medlem fru Alvilda Larsen 
ville også gerne have en ny biograflov, men 
rigtignok efter andre retningslinier end dem, 
vi ønsker lagt til grund. Den ærede ordfører 
:for retsforbundet, hr. J. M. Pedersen, var 
venig i, at der må indføres en friere ordning, 
og det ærede medlem gik ind for helt fri 
næring på dette område. 

Til den højtærede justitsminister vil jeg 
f-sige, at jeg er ganske klar over vanskelig- 
heden ved at fastlægge overgangsbestemmel- 
;serne. De andre spørgsmål kan vi drøfte. 
,Jeg tror, ministeren misforstod mine be- 
mærkninger om arveretten. Jeg er ganske 
frenig med ministeren i, at der under det 
nugældende system ikke er lovhjemmel for, 
tat en bevilling kan arves. Jeg talte om en 
.eventuel fremtidig ordning, og jeg mener, at 
^spørgsmålet om en sådan arveret indeholder 
.et argument for ophævelse af bevillingssy- 
stemet. Den højtærede minister spurgte, 
hvorledes det vil gå i fremtiden med hensyn 
til den frie konkurrence og kapitaldannelsen, 
og om det ikke bliver de kapitalstærke folk, 
,der kommer til at dominere. Det er ikke så 
let ,a.t .svare på, men måske kan vi under 

udvalgsarbejdet prøve at overskue disse 
problemer. 

Helga Pedersen: Jeg synes i og for sig, 
det er berettiget, når det ærede medlem 
hr. Steen undrer sig lidt over, at man ikke 
fra mit partis side for år tilbage er gået 
videre med de betragtninger, der blev frem- 
sat i betænkningen af 1950. Forklaringen er 
i og for sig meget ligetil. Jeg havde en anden 
plan vedrørende den fremgangsmåde, jeg 
mente, man burde følge. For det første sy- 
nes jeg, at en stor betænkning og en under- 
søgelse, der har varet gennem en årrække, 
ligesom bør lagres lidt, før man tager fat 
på den. For det andet er det, som det ærede 
medlem fremhævede, således, at venstres 
repræsentant i den pågældende kommission 
ikke gik ind for den frie næring med den 
varme, som jeg kunne have ønsket mig, men 
kom alene med en særudtalelse og netop 
ikke med det udkast til et lovforslag, som 
jeg måske havde syntes var det rimelige. 
Men lad nu det være. Jeg mente, man skulle 
gå den vej først at forsøge at indføre fri 
næring på teatervæsenets område. Forsåvidt 
kunne man sige, at man lige så godt i det 
udvalg, der nu skal behandle dette spørgs- 
mål, kunne behandle også spørgsmålet om 
teaternæringen, men vi har nu fundet det 
rimeligst at drøfte biografspørgsmålet først. 
Det er i få ord forklaringen på min holdning 
i denne sag hidtil. 

Jeg er iøvrigt enig i det, som det ærede 
medlem hr. Steen var inde på, at bygge- 
situationen har været og måske også er til 
hinder for, at man med det samme kan 
indføre et system med fri næring; men alt 
det kan vi jo komme ind på i udvalget. 

Jeg mærkede mig også med interesse den 
betragtning, der blev fremsat om fjernsynets 
betydning for filmsforevisningen. Jeg minder 
om, at i Amerika er det, såvidt jeg husker 
fra de oplysninger, der har foreligget, gået 
sådan, at besøget i biografteatrene sank som 
følge af fjernsynets fremkomst, men efter 
nogen tids forløb steg det igen trods fjern- 
synets udbredelse. Herom kan vi måske få 
nærmere oplysninger i udvalget. 

Det overraskede mig egentlig, at den 
højtærede minister pludselig var så mistænk- 
som overfor mig; han burde kende mig så 
godt, at han vidste, at jeg ikke uden videre 
beskylder folk for at have øvet politisk 


